Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 1014570-8 «О внесении
изменений в Федеральный
закон «О водоснабжении и
водоотведении»

Рассмотрев проект федерального закона № 1014570-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», статьей 153 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 1014570-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О
водоснабжении и водоотведении» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 1014570-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 1014570-8 «О внесении изменений в Федеральный
закон «О водоснабжении и водоотведении» (далее -  проект федерального
закона), внесенный Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации
проект федерального закона относится к совместному ведению Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации.

Изменения, предлагаемые проектом федерального закона, позволят
минимизировать риски некорректного определения причин возникновения
и развития аварий в сфере водоснабжения и водоотведения, а также более
точно разработать мероприятия по предотвращению или ликвидации
последствий аварийных ситуаций, включаемые в инвестиционные
программы.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает
принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

08.10.2025
г. Иркутск

№ 0 6 / J-QjL -р

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 1014570-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон
«О водоснабжении и
водоотведении»

Рассмотрев проект федерального закона № 1014570-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении»,
руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 1014570-8 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении», предложив
направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации положительный отзыв на указанный проект федерального закона.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета Н.И. Дикусарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫ ПИСКА И З ПРОТОКОЛА от 22.09.2025 № 249
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

22______ сентября 20 25 г

75. О проекте федерального закона № 1014570-8 "О внесении

изменений в Федеральный закон "О водоснабжении и водоотведении" (в

целях организации мероприятий по предотвращению или ликвидации

последствий аварийных ситуаций в сфере водоснабжения и водоотведения) -

внесен Правительством Российской Федерации

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по строительству

и жилищно-коммунальному хозяйству ответственным по указанному проекту

федерального закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии (ноябрь) 2025 года в части законопроектов, подлежащих первоочередному

рассмотрению.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

должностным лицам субъектов Российской Федерации, Конституционный Суд

Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации для подготовки

2

отзывов, предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству отзывов,

предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата

Государственной Думы к указанному проекту федерального закона до 22 октября

2025 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной Думой в первом чтении -  ноябрь 2025 года.

Первый заместитель
Председателя Государственно

Федерального Собрани
Российской Федерации А.Д.Жуков

Государственная Д у ш  ФС Р
Д ега 11.09.2025 21:03

№1014570-8; 1.1

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ

Г осударственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

1L ц сентября 25г
w ММ-П16-33685№ _________

МОСКВА

О внесении проекта
федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон
"О водоснабжении и водоотведении"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О водоснабжении
и водоотведении".

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 2 л.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 1 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту

федерального закона на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием федерального закона,
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона, на 1 л.

."?s?sr 1233956-Уч-2025 (8.3)

15 СЕН 2025

2

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о назначении официального представителя Правительства
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации М.Мишустин

1233956-УЧ-2025 (8.3)

Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
"О водоснабжении и водоотведении"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ

"О водоснабжении и водоотведении" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7358; 2012, №  53, ст. 7616; 2013,

№ 19, ст. 2330) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 182 следующего содержания:

"182) утверждение порядка расследования причин аварий

при водоснабжении и водоотведении;";

2) в статье 5:

а) часть 1 дополнить пунктом 104 следующего содержания:

"104) участие в расследовании причин аварий при водоснабжении

* и водоотведении;";

1233956-Уч-2025 (8.3)

б) в части 2 слова ’’пунктами 1 - 3, 5, 8 и 9 части 1" заменить словами

"пунктами 1 - 3, 5, 8, 9 и 104 части 1".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Президент
Российской Федерации

1233956-Уч-2025 (8.3)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в Федеральный закон "О водоснабжении и водоотведении"

Проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"О водоснабжении и водоотведении" (далее - законопроект) подготовлен в целях
организации мероприятий по предотвращению или ликвидации последствий

Принятие предложенных законопроектом изменений позволит
минимизировать риски некорректного определения причин возникновения
и развития аварий в сфере водоснабжения и водоотведения, а также избежать
неправильного прогноза возникновения подобных аварий в будущем, что,
в свою очередь, позволит более точно разработать мероприятия
по предотвращению или ликвидации последствий аварийных ситуаций,
включаемые в инвестиционные программы, в том числе в рамках модернизации
коммунальной инфраструктуры.

Принятие предложенных законопроектом изменений не повлечет
увеличение затрат регулируемых организаций и, как следствие роста, тарифов.

Законопроект не содержит положений, противоречащих положениям
Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных
международных договоров Российской Федерации.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки
и экспертизы.

Предлагаемые законопроектом решения не окажут влияния на достижение
целей государственных программ Российской Федерации.

Реализация положений законопроекта не повлечет дополнительных
расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

1233956-Уч-2025 (8.3)

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в Федеральный закон "О водоснабжении и водоотведении"

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона
"О внесении изменений в Федеральный закон "О водоснабжении
и водоотведении", не потребует дополнительных расходов из средств
федерального бюджета и консолидированного бюджета субъектов Российской
Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон
"О водоснабжении и водоотведении"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный
закон "О водоснабжении и водоотведении" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других
федеральных законов.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон

"О водоснабжении и водоотведении”

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный
закон "О водоснабжении и водоотведении" потребует принятия нормативно
правового акта:

Постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении порядка расследования причин аварий при водоснабжении
и водоотведении".

Головной исполнитель - Минстрой России.
Соисполнители - ФАС России, Минэкономразвития России, ФСБ России.
Срок - 1 марта 2026 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменений
в Федеральный закон "О водоснабжении и водоотведении".

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
Муценека Юрия Петровича официальным представителем Правительства
Российской Федерации при рассмотрении палатами Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
"О внесении изменений в Федеральный закон "О водоснабжении
и водоотведении".

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11 сентября 2025 г. № 2517-р

МОСКВА

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Председатель Правительства
Российской Федерации

51в14ввеВ05АЗС34013702А749С64вСЭ
дайавим м м  е 26.06.2025 ПО 19.09.2026
Владела* П рм игы ьаво Ростйоой М.Мишустин

J